In scribenda vero historia noster hic T. Livius haudquaquam particulas, uti Sallustius et complures, sumpsit sed rem universam amplexus est. Urbis namque a primordio atque ipso ab Aenea orsus res omnes populi romani ex ordine temporum ac rerum ad Drusum usque perscripsit.

Octaviani erat hic privignus et apud Germanos equo pro lapsus interiit. Res namque populi romani Romani quae fuissent annos ad septingentos aut pace aut bello gestae ex annalibus collegit omnes easdemque verbis, non quibus erant

traditae prope incultis atque ieiunis, sed pro maiestate ac splendore imperii delimitatis et quanta potuit eloquenti exornavit. Gesta vero ea cum fide ac diligentia prosecutus est ut nihil magis devitare quam mendacia videatur. Ex eo quidem videmus suavem eloquentiam suam. Videmus quae urbis fuit origo, quae regnum vita, quae magistratuum libera civitate potestas, qui populi Romani mores, quibus cum regibus ac gentibus bella gesta, quae foris quae domi, quae pacis quae belli artes, consilia, eventus.

Certamente in lui fu elargita generosamente una somma grazia e una somma abilità retorica.

E si è venuti a conoscenza, attraverso bastevoli testimonianze e prove

incontestabili portate da Plinio e Girolamo, che a causa della straordinaria fama della sua eloquenza venivano a Roma degli uomini, certo nobilissimi, partiti da Cadice (luogo situato in Spagna verso l'Oceano e le ultime propaggini del mondo); ed essi non intraprendevano tale lunga peregrinazione che per vedere lui e nessuna altro; l'interesse di vederlo li incitava, li commuoveva, li guidava.

Veramente scrivendo di storia quel nostro Tito Livio non prese in prestito nemmeno un inciso, come fecero Sallustio e molti altri, ma s'impadronì di tutto la storia universale. Proprio dalla nascita della città e cominciando dallo stesso Enea scrisse diligentemente tutte le gesta del popolo romano nell'ordine con le quali si svolsero e fino alle vicende di Druso.

Era costui figliastro di Ottaviano e andò a morire presso i Germani contro i quali era avanzato con la cavalleria. Dunque raccolse dagli annali tutte le imprese del

popolo romano accadute in settecento anni, sia di pace che di guerra, e lo stesso fece con le parole, non quelle che erano tramandate quasi sterili e rozze ma parole limate a vantaggio della maestà e lo splendore dell'impero e per quanto potè le ornava con l'eloquenza. Quelle gesta erano davvero trattate con sincerità e diligenza perché si vedesse che niente più delle menzogne era da evitare. Da quest'opera vediamo per certo la sua eloquenza soave. Vediamo quale fu l'origine della città, quale la vita dei re, quale l'autorità dei magistrati quando la città era libera, quali i costumi del popolo romano, quali le imprese militari con quali re e con quali popoli, quali le vicende esterne e quali le interne, quali le arti della guerra e della pace, le deliberazioni, gli eventi.

Videmus denique per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit. Quae

tanta sunt ut ea qui legat se non urbis unius sed universi orbis legere gesta putet. Nempe magna haec multa fuisse dubitabit nemo qui intelliget domari orbem illa ab urbe neque tempore brevi nec belli nisi multis et maximis potuisse.

Opus autem id qui eius fuit abbreviator, L. Florus, et Latinae grammaticae magister, Priscianus, ac veteres docti scriptores omnes librorum e quota semper ac ubique commemorant. Quidam vero iidemque juniores nescio quam autorem secuti sed fortasse quod tractari posse id commodius arbitrentur in decades dividunt. Decadem autem vulgo quod singula decem contineat libros appellant. Sed parsa operis huius maxima non habetur. Ea quidem seu lacerata fuerit ac deleta prorsus, ut putant multi, seu

abscondita usquam, ut sperant quidam, occulto quoquam in angulo lateat, inveniri

a nullo quamvis studioso ac diligenti potest. Libri enim ad novem et viginti modo nostram patrumque nostrorum ac longam ad aetatem superiorem tanto e numero conservati exstant. Ceteris vero et nostra et quae longe fuit aetas superior caruit. Decadum quidem, ut verbo utar communi, tres habentur. Quippe habetur prima de adventu Aeneae, de Lavinio, de Alba, de Romanis regibus, de urbe condita, de consulibus et magistrati bus annuis, de raptu virginum et finitimis bellis. Decade autem caremus secunda, quae bella in Sannites, in Tarentinos, in Poenos primum gesta commemorat. Tertiam vero de secundo bello Punico, quod maximum omnium Hannibale duce fuit, et quartam, sed non integram, de bello Asiatico et macedonico habemus.

Vediamo infine attraverso quali uomini e quali arti, in pace e in guerra fu acquistato e fatto avanzare l'impero. Esse furono così tante che chi le legge crede di leggere non i fatti di una sola città ma dell'universo mondo. Certamente nessuno dubiterà che queste cose siano state molte e grandi, almeno chi ha cognizione del fatto che il mondo intero potè essere domato da quella città, né in breve tempo, né senza guerre.

D'altra parte quella sua opera, della quale furono abbreviatori Lucio Floro, e Prisciano, maestro della grammatica latina, è citata sempre e dovunque dagli scrittori dotti antichi in numerose occasioni. Conosco qualcuno e inoltre anche autori più vicini a noi che li seguirono e che però, forse per comodità, dividono arbitrariamente tale opera in decadi. Ora solitamente chiamano decade quella che presa singolarmente contiene dieci libri.

Ma la massima parte della sua opera non la possediamo. In verità essa, per meglio dire, fu perduta o del tutto distrutta come reputano molti, oppure nascosta bene in qualche posto, come spera qualcuno, tanto da non poter essere ritrovata da nessuno per quanto esperto e diligente. Per certo, sono conservate tre delle decadi, per usare la parola che viene impiegata comunemente. Certamente è conservata la prima riguardante l'arrivo di Enea, su Lavinio, su Alba, sui re romani, sulla fondazione della città, sui consoli e sulle magistrature annuali, sul ratto delle vergini e le guerre di confine. Al contrario siamo privi della seconda decade, che ricorda le guerre contro i Sanniti, contro Taranto e la prima guerra contro i Punici. In verità abbiamo la terza sulla seconda guerra punica, nella quale Annibale fu il più grande condottiero, e la quarta – però non integra, sulla guerra siatica e macedonica.

Reliquae autem, quae bellum Punicum tertium, Numantiae ruinam, Corinthi excidium, bellum in Iugurtam, bellum in Mitridatem, bella civilia, hinc Marii et Syllae, inde Caesariae et Pompeii, triumviralem pestem, atque tandem Octaviani imperium continerent, nusquam sunt, quantum intelligo, conservatae.

Delendi autem operis huius, quod, ut dixi, tanta eloquentia, tanta rerum copia et magnitudine resplenderet ac virtutis Romanae testis esset, honestus auctor quibusdam est visus Gregorius papa. Is quidem est ille ipse qui nominis eius primus pontifex Romae fuit.

Hunc enim ad perdendum id opus commotum putant quod lectio eius summam ob eloquentiam adeo dulcis atque suavis esset quod plus nimio ac supra modum mentes legentium oblectaret easdemque ita pelliceret atque

obcecaret ut capti hoc quasi lenocinio quodam sacris litteris non studerent. Quod etsi aspectu primo habere veri umbram quandam ac speciem videatur, id tamen credendum esse minime putant qui docti sunt viri et ista de re loqui sane ac considerate solent, quod ratione esse nullam intelligant quae pontificem maximum, qui uti summa in dignitate honoris et gradu constitutus esset, ita singulari prudentia, consilio, gravitate praestaret, in eum errorem atque dementiam adduxisset ut eos libros delendos esse statueret qui nihil Christianum in nomen, nihil Christianam in religionem, nihil ad voluptatem et vitia, nihil ullam ad vitae turpitudinem sed, ut dixi, Romanae virtutis monumenta ad documentum posteritatis aeternam ad memoriam continerent.

Al contrario delle rimanenti - che raggruppavano la terza guerra punica, la distruzione di Numanzia, l'eccidio di Corinto, la guerra contro Giugurta, la guerra contro Mitridate, le guerre civili, quindi quelle tra Mario e Silla, indi tra Cesare e Pompeo, la peste del triumvirato e finalmente l'impero di Ottaviano - nessuna, per quanto ne so, si è conservata.

Della distruzione di quest'opera, la quale - come dissi - risplendeva di tanta eloquenza, di tanta abbondanza di fatti e di grandezza ed era testimone della virtù romana - è riconosciuto onesto autore papa Gregorio. Si tratta senza dubbio di colui che fu il primo pontefice di Roma ad avere quel nome.

Si ritiene infatti che fosse spinto a distruggere quell'opera, poiché la sua lettura era tanto piacevole e soave per l'altezza dell'eloquenza, che diletta la

mente dei lettori in modo eccessivo, li seduceva e li accecava in modo tanto

eccessivo che, come catturati da un mezzano, non studiavano più le sacre lettere. Gli uomini dotti non credono per nulla ad una cosa che a prima vista sembra avere l'aspetto e un'ombra di verità e pertanto sogliono parlare di questo fatto, prudentemente e assennatamente, poiché capiscono che non vi era alcuna ragione per cui il pontefice massimo, che è costituito a somma carica, così da dare prova di singolare saggezza, prudenza, assennatezza, fosse indotto in quell'errore e in quella stoltezza tanto da ordinare venissero distrutti, quei libri che nulla avevano contro il nome cristiano, niente contro la religione di Cristo, nulla di vicino alla libidine e ai vizi, nulla che inducesse ad alcuna abiezione della vita ma, come spiegai, erano libri che contenevano, ad eterna memoria della

posterità i monumenti della *virtus* romana.

At vero qui pontifici summo hoc crimen attribuunt velim interrogati respondeant, si vel ob splendidam lacteamque ac suavem eloquentiam vel seu turpitudinem rerum opus id pastori optimo delere, ut aiunt, penitus placuit, cur potius quae habentur decades illae modo tres quam aliae conservatae, cur potius secunda quam prima et tertia laniata, cum in omnibus idem et rerum tenor et verborum splendor ac summa eloquentia haberetur. Nempe qui haec plane considerant vident nihil cur non vano ac levi ab auctore profectam existiment eam famam quae opus id summo a pontifice deletum putem in quo nihil esset criminis, nihil turpitudinis quo deleri aliquo iure posset. [...]

Neque vero ab illis omnino dissentiendum existimo qui putant hoc T. Livii opus quondam in loco iacere atque futurum aliquando sperant inventum reducat in lucem omniumque ad cognitionem et usum publicum revertatur. Nec favet parum huic spei quod manifesto constet libros complures egregios et claris ab auctoribus scriptos, cum latuissent perditum ac nusquam esse integri putarentur, annis proximis inventos esse. Quippe in terra Italia apud Papiam Ciceronis libri qui habentur de Oratore ad Q. fratrem inventi sunt.

E in verità quelli che attribuiscono questo crimine al sommo pontefice, quando interrogati, risponderebbero che a quell'ottimo pastore l'opera non piacque per niente o a causa della splendida e lattea e soave eloquenza o a causa volgarità degli argomenti, ma a costoro vorrei chiedere perché le tre decadi sono state conservate rispetto alle altre, perché è stata distrutta la seconda piuttosto che la prima o la terza decade, quando in tutte ci sono lo stesso stile, lo stesso splendore, la stessa somma eloquenza. In realtà quelli che considerano queste cose con pacatezza vedono che non c'è ragione di stimare che la fama ottenuta dall'autore non vano o superficiale, tale che io reputi che quell'opera distrutta dal pontefice abbia

contenuto criminale e turpe, in modo da giustificare che venisse distrutta.

Per la verità ritengo che si debba assolutamente dissentire da coloro che pensano che quest'opera di Tito Livio giaccia in qualche luogo e sperano che un giorno venga ritrovata, riportata alla luce e restituita allo studio di tutti e alla conoscenza comune. Né si dovrebbe assecondare questa speranza, rimasta assai viva, cioè che parecchi altri libri – scritti da autori altrettanto egregi e famosi – vengano ritrovati in futuro e che per di più pervengano integri dopo dopo essere rimasti nascosti così a lungo. E' pur vero che sono stati ritrovati in Italia, presso Pavia, dei testi di Cicerone come il *de Oratore ad Quintum fratrem*, che ora possediamo.

In Germania quoque apud Constantiam civitatem, cum reformandam ibi ad ecclesiam universale concilium haberentur, libri Quintiliani de Oratoria Institutione ac Ciceronis qui sunt ad Brutum inscripti de Optimo genere. Dicendi et Claris de Oratoribus sine ulla menda ac sine ullo vitio inventi sunt.

Noster autem T. Livius, ut memorandam eius ad vitam, sicut est principale propositum, aliquando regrediar, Romae habitavit per diu et apud Octavianum, qui unus imperaret orbi, multum favoris et gratiae assecutus est. Senior autem factus, cum desiderio quiescendi liberius, tum studio visendae patriae in qua educatus et natus esset, Paduam sese recepit. Natura

enim ita sumus homines constituti ut quo quisque loco nascamur, eodem ipso nobis presertim senibus habitare, vivere ac mori etiam cum oporteat dulcissimum videatur. Reversus igitur apud eos quibus permaxime carus esset aliquamdiu vixit.

Diem vero cum obisset suum amplissimo cum honore ac pompa, uti mos patrius ritusque gentilis ac viri dignitas exigabat, apud eadem Concoridiae sepultus est. Memoria tamen excellentis ingenii, eloquentiae, virtutis suae apud mortales immortalis ac sempiternae vivit. Annus erat tunc nativitatis Iesu Christi, veri ac optimi dei nostri, vigesimus, imperii vero Tyberii Caesaris (diem quidem obierat Octavianus) quartus. Quo namque anno Ovidius apud Gethas, eodem noster hic T. Livius Paduae vita defunctus est. Annos vixit T. Livius LXXVII. Filium habuit eloquentiae studiosum habuit quoque filiam Liviam nomine appellatam. Ea

nupsit L. Magio, qui opibus, nobilitate, litteris ornatus esset. Eloquentiae vero studiis delectatus declamabat egregie. Hac tamen in re plus honoris et famae apud populum est soceri gratia quam sua virtute ac meritis assecutus.

Anche in Germania presso la città di Costanza, mentre in quella città si teneva il concilio ecumenico per la riforma della chiesa, furono rinvenuti perfettamente integri e senza alcun vizio i libri di Quintiliano *de Oratoria Institutione*, e di Cicerone quelli dedicati *ad Brutum* e *de Optimo Genere Dicendi* e *de Claribus Oratoribus*.

Invece il nostro Tito Livio, per tornare una buona volta alla narrazione della sua vita, che è il mio principale proposito, visse a lungo a Roma e sotto la protezione di Ottaviano – che da solo governava su tutto l'impero – ottenne molti riconoscimenti e

molti onori. Tuttavia, una volta anziano, un po' per desiderio di riposarsi più liberamente, un po' per curiosità di conoscere la terra in cui era nato e cresciuto, si trasferì a Padova. Infatti in quanto uomini, per natura, specialmente da vecchi siamo portati a considerare cosa piacevolissima abitare, vivere, e quando arriva il momento, anche morire nel posto in cui siamo nati. Ritornato dunque presso di essi, ai quali era caro sopra ogni dire, visse ancora per molto tempo. E veramente nel giorno in cui morì, con immenso onore e solennità come era reso necessario dal costume dei padri e dal rito pagano e dal prestigio dell'uomo - fu sepolto presso il tempio della Concordia. E tuttavia la memoria del suo genio straordinario, della sua eloquenza e della sua virtù vive sempiterna e immortale presso i mortali. Era allora il ventesimo anno della natività di Gesù Cristo nostro vero e ottimo dio; per certo il quarto dell'impero di Tiberio Cesare (dal giorno in cui Ottaviano era morto). Proprio durante l'anno in cui succedeva a Ovidio

in quello stesso momento il nostro Tito Livio di Padova morì. Tito Livio visse 77 anni; ebbe un figlio amante dell'eloquenza. Ebbe anche una figlia chiamata di nome Livia. Essa andò in sposa a Lucio Magio, il quale era stimato per le sue opere, per la sua nobiltà e per la padronanza nelle lettere. Veramente interessato agli studi di eloquenza declamava egregiamente. Ciononostante in tale materia fu raggiunto dagli onori e dalla fama presso il popolo più a causa del suocero che per sua virtù o merito.

Ossa vero T. Livii uti fuerant plumbea in arca locata, ita membratim ordine suo iacentia atque integra nuper Padue apud templum sanctae Iustinae, quo in loco aedes Concordiae ritu gentilicio fuerat, inventa sunt. Ea fortuito qui foveam foderent invenerunt nativitatis Iesu Christi anno MCCCCXIII. Inde vero ligneam in capsam, ut commodius portarentur, reposita et maximo cum plusu ac celebritate populi ad domum usque praefecti praesidii sunt a nobis et aliis sex viris egregiis atque primariis civitatis